प्रेषक.

निदेशक / एस०एल०एन०ए०, नगरीय निकाय निदेशालय उ०प्र०, ८ वॉ तल, इन्दिरा भवन, लखनऊ।

सेवा में,

1. समस्त नगर आयुक्त, नगर निगम, उत्तर प्रदेश।

2. समस्त अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद / नगर पंचायत, उत्तर प्रदेश।

पत्रांक : पी०एम०यू० / 25 / 412 / 2015

लखनऊ : दिनांक 01 मई, 2015

विषयः शहरी विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा संचालित "स्वच्छ भारत मिशन" कार्यक्रम के अन्तर्गत प्रदेश के प्रत्येक नगर निकाय के क्षेत्र में दिनांक 04 मई—08 मई, 2015 की अवधि में स्वच्छ भारत मिशन सप्ताह मनाये जाने हेतु निर्धारित कार्यक्रम संचालित कराने के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक संयुक्त सचिव एवं मिशन निदेशक (एस०बी०एम०), शहरी विकास मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के पत्र दिनांक 30 अप्रैल, 2015 (प्रतिलिपि संलग्न) का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें। उक्त पत्र द्वारा दिनांक 04 मई, 2015 से 08 मई, 2015 तक स्वच्छ भारत मिशन सप्ताह मनाये जाने के भारत सरकार के निर्णय से अवगत कराया गया है। उक्त सप्ताह में कराये जाने वाले कार्यों का विवरण सन्दर्भित अर्द्वशासकीय पत्र में दिया गया है।

उल्लेखनीय है कि आज दिनांक 01 मई, 2015 को संयुक्त सचिव एवं मिशन निदेशक (एस०बी०एम०) द्वारा की गयी वीडियो कान्फ्रेन्सिंग में स्वच्छ भारत मिशन कार्यक्रम पर विशेष बल दिया गया है तथा पुनः दिनांक 12 मई, 2015 को उक्त के सम्बन्ध में समीक्षा किये जाने का उल्लेख किया गया है। अतः विषय के महत्व के दृष्टिगत वांछित सूचनायें उपिरसन्दर्भित पत्र के क्रमांक—3 में दिये गये निम्न प्रपत्र पर दिनांक 11 मई, 2015 तक निश्चित रूप से diruplb2012@gmail.com पर उपलब्ध कराया जाना सुनिश्चित करने का कष्ट करें।

Name of the ULB/Distric t	No. of applications received	No. of applications found eligible	No. of households for which sanction orders issued	No. of cases where 1st installment as advance released
1	2	3	4	5

Name of EO/Authorized official Designation of EO/Authorized official

संलग्नक—उपरोक्तानुसार

भवदीय,

(अविनाश कृष्ण सिंह

निदेशक।

प्रतिलिपि:-

- 1. संयुक्त सचिव एवं मिशन निदेशक (एस०बी०एम०), शहरी विकास मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली को सूचनार्थ प्रेषित।
- 2. सचिव, नगर विकास विभाग (अनुभाग-5), उत्तर प्रदेश शासन, लखनऊ को सूचनार्थ प्रेषित।
- 3. समस्त जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि अपने स्तर से भी समस्त निकायों को वांछित सूचनायें निर्धारित प्रपत्र पर समय से प्रेषित कराने हेतु निर्देशित करने का कष्ट करें।
- 4. टीम लीडर (आर०पी०एम०सी०), नगरीय निकाय निदेशालय, लखनऊ को सूचनार्थ प्रेषित।
- 5. अपर सांख्यिकी अधिकारी, को इस आशय से प्रेषित कि पत्र में निर्धारित प्रपत्र पर उपलब्ध सूचनाओं को संकलित कराकर दिनांक 11 मई, 2015 की अपराहन तक उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

(अविनाश कृष्ण सिंह) निदेशक।

उपरोक्त को नहीं

जूनियर प्रोग्रामर, नगरीय निकाय निदेशालय को संलग्नक की प्रति सहित इस आशय से प्रेषित कि इस पत्र को संलग्न पत्र सहित निदेशालय की वेबसाइट पर अपलोड करें एवम् ई—मेल के माध्यम से भी प्रेषित कराये।

संलग्नक-उपरोक्तानुसार

अविनाश कृष्ण सिंह)

निदेशक।

प्रवीण प्रकाश, आई.ए.एस.

PRAVEEN PRAKASH, IAS

Joint Secretary & Mission Director (SBM) संयुक्त सचिव एवं मिशन निदेशक (एस.बी.एम.)

Tel.: (011) 23062309; Mob. 9013133636

Fax: (011) 23062477

e-mail: praveen.prakash71@nic.in



भारत सरकार शहरी विकास मंत्रालय निर्माण भवन, नई दिल्ली-110011

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT NIRMAN BHAWAN, NEW DELHI-110011

नई	दिल्ली—110011, तारीख	201
Date	4 11e130d 12011, 2015ed the	201

Subject: Conduction of Swachh Bharat Mission Week for grounding different projects under the Mission.

Dear Sir,

It has been decided to observe week from 04th to 08th May, 2015 as Swachh Bharat Mission Week for creating more awareness about the programme and for grounding different projects under the Mission. It is requested to take up following activities during the Swachh Bharat Mission Week:-

- (i) Identification of eligible beneficiaries for individual household toilet scheme by doing door to door survey and by conducting ward meeting by SBM officer.
- (ii) Verification of the received applications by SBM officer.
- (iii) Release of sanction order for all eligible households.
- (iv) While doing the Ward meeting, SBM officer should also sensitize the community about the different components of Swachh Bharat Mission.
- (v) Finalization of strategy for taking up the construction of individual household toilets.
- (vi) Familiarization of <u>swachhbharaturban.gov.in</u> by all Swachh Bharat Mission Officers.
- 2. Following schedule may be used by the States and Municipal Corporations for conduction of Swachh Bharat Week for grounding different projects under Mission:-

Date & Day	Proposed Activity Video/Teleconference by the State Mission Directorates with Urban Local Bodies regarding the activities to be taken up under Swachh Bharat Mission week.		
02 nd May, 2015 - Saturday			
04 th May, 2015 - Monday	Meeting by Municipal Commissioner with SBM Ward officers regarding Swachh Bharat Mission Week		
05 th May, 2015 - Tuesday	Door to door survey by SBM Ward officer to identify the eligible beneficiaries		

06 th May, 2015 - Wednesday	Documentation of applications by the beneficiaries
07 th May, 2015 - Thursday	Scrutiny of applications by the SBM officer, administrative sanction to be accorded by Municipal Commissioner
08 th May, 2015 - Friday	Distribution of sanction letters to the eligible beneficiaries
11 th May, 2015 - Monday	Video conference/ Teleconference by State Mission Directors to collect information from the ULBs.
12 th May, 2015 - Tuesday	Video Conference by the National Mission Directorate with States to collect the information.

3. The National Mission Directorate will collect the information from the States in following format:

	No. of	No. of	No. of	No. of cases
State	applications received	applications found eligible	households for which sanction orders issued	where 1st installment as advance released

- 4. It is desirable that the acknowledgment to the beneficiary and the sanction order may be generated from the swachhbharaturban.gov.in portal. However, if the municipal staff has not been trained to handle the portal by that time, application can be collected in person and can be fed subsequently in the portal.
- 5. Expenses towards organizing meeting at the ward level and printing of application form can be incurred from the IEC and the A&OE component of the budget released to the States.
- The receipt of the DO letter may kindly be acknowledged.With regards,

Yours sincerely,

The pointipal Secontary (UD)
All States/UTS

[Praveen Prakash]

Measure of Urban Development and oney Covt. of Incis of New York / New Dolhi